

MASSIMILIANO VARRUCCIU

PROFILO

Senior manager con oltre quindici anni di esperienza nei mercati dell'energia e della sostenibilità. Conoscenza approfondita dei mercati dell'energia, della sostenibilità e delle energie alternative.

Leader con capacità di trasformare idee innovative in business di successo. Profonda conoscenza e comprensione dei principali fattori di successo della creazione di valore, con una comprovata esperienza nello sviluppo di nuove iniziative e nel fornire risultati concreti in un ambiente multiculturale.

Ampia esperienza di negoziazione internazionale con controparti sia aziendali che istituzionali.

Esperto in attività di lobbying e advocacy per conto di associazioni industriali europee e relatore abituale in occasione di conferenze ed eventi pubblici.

ESPERIENZA LAVORATIVA

2017 - 2018 - Attività imprenditoriale

EVSseed: piattaforma per il finanziamento diffuso e l'ottimizzazione del posizionamento delle colonnine di ricarica per veicoli elettrici.

Miticoin: compensazione del carbon footprint di prodotti attraverso una cooperazione tra aziende ed i loro clienti.

2009 - 2016 - EDF Trading Cina - Pechino, RPC

General Manager

- Gestione di gruppi di lavoro multiculturali in Cina, Tailandia e Vietnam;
- Definizione ed esecuzione della strategia per conseguire gli obiettivi di crescita e redditività;
- Relazioni istituzionali;
- Trading di commodity ambientali in Asia e Oceania:
- Creazione e gestione di un portafoglio di progetti di riduzione emissioni (CDM, GS e VCS) di oltre 200 progetti distribuiti tra Cina, Vietnam, Tailandia;
- Strutturazione e chiusura di accordi commerciali con controparti coreane, giapponesi e australiane;
- Gestione dell'investimento in un fondo di Venture Capital focalizzato sulle tecnologie ambientali.
- Strutturazione di un fondo di Private Equity insieme ad azienda statale del settore elettrico cinese. Il fondo aveva come obiettivo l'investimento in progetti di produzione di energia da fonti rinnovabili e riduzione emissioni.
- Creazione, gestione e sviluppo di una piattaforma multi-commodities:
 - biomassa;
 - biocarburanti;

MASSIMILIANO.VARRUCCIU@GMAIL.COM

VIA MARCO POLO, 6 • 1 6136 GENOVA, ITALIA • M: + 393494024000

- certificati ETS cinese;
- LNG;
- LPG;
- certificati di riduzione emissione volontari;
- derivati climatici.

Risultati

- Creazione del più grande portafoglio di certificati di riduzione emissioni in Cina con oltre 200 accordi firmati;
- Acquisizione di un aggregatore sul mercato cinese;
- Completamento del primo investimento di EDF Trading in un fondo di Venture Capital (10M USD) focalizzato sulle tecnologie ambientali;
- Sviluppo delle attività relative a biomasse e derivati atmosferici in Asia.

2005 - 2008 - Enel - Pechino, RPC

Chief Representative Officer

- Attività di sviluppo commerciale nell'ambito delle energie rinnovabili;
- Progettazione e implementazione di strategie di comunicazione e istituzionali volte alla promozione del marchio Enel in Cina;
- Gestione rapporti istituzionali con le autorità cinesi;
- Coordinamento delle attività di Enel nell'ambito della Cooperazione Sino Italiana per la Protezione Ambientale.

Risultati

- Costruzione un portafoglio di certificati di riduzione emissioni che ha reso Enel un leader nel mercato globale;
- Identificazione e sviluppo di opportunità di investimento in progetti per la produzione di energia da fonti rinnovabili in collaborazione con diverse utility cinesi;
- Programma di cooperazione con il Ministero cinese della scienza e della tecnologia e Huaneng (la più grande utility cinese) su Carbon Capture and Sequestration.

2003 - 2005 - Enel Gas - Milano, Italia

Product Marketing Manager

- Gestione del marketing di prodotto per il gas naturale sul mercato B2B;
- Segmentazione del mercato e progettazione del portafoglio di offerte;
- Creazione di modelli per simulare prezzi e tariffe come strumento di supporto alla vendita;
- Monitoraggio dei risultati di prodotto (P & L);
- Supervisione dell'offerta e del processo di comunicazione;
- Ristrutturazione dei canali di vendita esistenti;
- Negoziazione del quadro degli accordi con le associazioni industriali;
- Coordinamento delle ricerche di mercato;

2001 - 2003 - Edison Energia - Milano, Italia

Trade Marketing Manager, Product Marketing Manager

1999 - 2001 - Air Liquide - Milano, Italia

Corporate business development

1999 - Fincantieri - Trieste, Italia

Tirocinio

1996 - 1998 - Foster Wheeler - Milano, Italia

Ingegnere di progetto

1994 - Vølund Products A | S - Esbjerg, Danimarca

Tirocinio

FORMAZIONE

2018 - 2019 - HEC - Parigi - Francia

- OMIE: Msc in Innovation and Entrepreneurship

2016 - MIT - Cambridge, Massachusetts - Stati Uniti

- Fintech: Future Commerce

2002 - Profingest Management School - Bologna, Italia

- Gestione dei canali di vendita.

1998 - 1999 - Mib School of Management - Trieste, Italia

- MBA - International Business
- Accreditato da ASFOR (National Association for the Formation of Company Management) e membro dell'EFMD (European Foundation for Management and Development) e CEEMAN (Central and East European Management Development Association).

1994 - Università di Genova - Genova, Italia

- Laurea in Ingegneria Meccanica; 107/110.

1992 - University of Hertfordshire - Hatfield, Regno Unito

- Anno finale di B.Eng. (Hons) Mechanical Engineering nell'ambito dello schema ERASMUS ECTS

ULTERIORI INCARICHI RICOPERTI

- EDF China Holding, Chairman of the Supervisory Board.
- EDF Trading China, Board of Directors.
- European Union Chamber of Commerce, Carbon Market Working Group, Chairman.
- European Union Chamber of Commerce, Energy Working Group, Vice Chairman.
- International Emission Trading Association, China Working Group, Chairman.

LINGUE

- Italiano: madrelingua.
- Inglese: ottimo.
- Francese: ottimo.
- Cinese: livello intermedio.

PROFILO PROFESSIONALE ED ARTICOLI

- LinkedIn : <https://cn.linkedin.com/in/massiv>
- <https://www.fintastico.com/blog/blockchain-and-electricity/>
- <https://www.fintastico.com/blog/bitcoin-and-remittance-where-are-we/>
- referenze disponibili su richiesta

Il sottoscritto Varruciu Massimiliano,

consapevole che le dichiarazioni false comportano l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae corrispondono a verità.



Massimiliano Varruciu

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679)



Massimiliano Varruciu